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Aktivnosti 
 

Predstavnik Transparentnosti Srbije Ne a ja Ne adić sastao se 20. juna sa predstavnicima OEBS-a, 

eđu koji a su ili za e ik šefa Misije OEBS u Sr iji, Majkl Ujekara i Džo  Fi k aj er, kooridi ator za 
OEBS i za e ik direktora Služ e za evropsku ez ed ost i političke poslove u a eričko  Mi istarstvu 
spoljnih poslova (Stejt dipartment). 

Ne adić je . ju a učestvovao a skupu grupe nevladinih organizacija u vezi sa pripremama izmana 

Ustava, na kojem je izneo prioritete za ovi Ustav koje su z ačaj e za or u protiv korup ije. 

Saradnik TS  Rade Đurić je govorio a Gradsko  foru u u Nišu, posveće o  jav i  a avka a u 
zdravstvu i oguć osti a jihovog u apređe ja. Forum su orga izovali BIRN Sr ija i portal Juž e vesti, 
u sarad ji sa Media i refor  e tro  iz Niša.  Pored predstavnika TS, a foru u su učestovali Mari a 
MIjatović, direktorka orga iza ije Prav i ske er, Kristi a Glavarda ov, građa ska adzor i a u postupku 
jav e a avke opre e za Kli ički e tar u Nišu, Marko Blagojveić, direktor Ka elarije za upravlja je 
javnim ulaganjima, Zoran Radova ović direktor Kli ičkog e tra Niš, i kao oderator, Predrag Blagojević 
iz Juž ih vesti. Cilj foru a io je da se kroz razgovor sa struč ja i a i predstav i i a i stitu ija dođe do 
ko kret ih reše ja i ovih politika koje i po ogle i stitucijama da na bolji, svrsishodniji i 

tra spare t iji ači  urede o last jav ih a avki u zdravstve o  siste u Sr ije.  

Predstav ik TS je dao ukup u o e u fu k io al osti siste a jav ih a avki, či je i e da je postavlje  a 
zdravim temeljima i da funkcioniše, da je evide ta  dopri os jav osti podataka i doku e ata, te da je to 
upravo i pomoglo da dođe o do saz a ja o postojanju nepravilnosti pri nabavci opreme. Ukazao je i da 

neki delovi siste a e fu k io išu o ako kako i tre alo. U to  s islu, izdvojio je procesuiranje 

epravil osti, praksu ekaž java ja aručila a i po uđača koji otvore o krše Zako , pose o ističući 
postupak izvrše ja ugovora, koji je faktički va  siste a sprovedene javne nabavke i obiluje izmenama i 

dopu a a postojećih ugovora. Takođe je apo e uo da epovere je građa a i edostatak vere u 
jav e a avke i ko trolore, govori o to e da građa i iskre o veruju da su jav e a avke u Sr iji 

a ešte e, da sa k io isa je e fu k io iše, a da su zato upravo pri eri jav e a avke opre e za 
Kli ički e tra u Nišu, ili drugi slič i postup i. Ovakvi postup i šalju lošu poruku učes i i a u jav i  

a avka a i građa i a, te ikako eče dopri eti po oljša ju siste a.  

Takođe, Đurić je iz eo stav u vezi sa konkretnim primerom jav e a avke opre e za KC Niš, te 
ajverovat ijeg pro le a koji se od osio a edostatak sredstava koji je uzrokovao kardi al e greške 
aručio a epostoja je jav e a avke u pla u . Od predstav ika i stitu ija, a žalost is o do ili jas e 

odgovore šta je pravi razlog prav ih edostataka koji su doveli do po ište ja postupka, te su se odgovori 
uglav o  svodili a o jaš java je pozitiv ih posledi e opre a ja i sušti ski z ačaj postupka.  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/predlozi_TS_za_borbu_protiv_korupcije_izmene_ustava_mart_2016.docx
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9213-ko-je-kriv-i-ko-laze
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Ne a ja Ne adić učestvovao je . ju a na skupu„Stanje demokratije u Srbiji  koji su organizovali 

Centar savremene politike i portal European Western Balkans. 

Cilj skupa je bio da se okupe predstavnici orga iza ija ivil og društva koje se ave 
temama demokratije i slo ode izražava ja, kako i se u efor al oj at osferi razgovaralo o ajveći  
i stitu io al i  i drugi  prepreka a za ispu java je političkih kope haških kriteriju a u Sr iji.  

Antikorupcijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle dve nedelje primilo 44 

telefonska poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 37 slučajeva otvorili smo na osnovu informacija 

dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o 

Pa otićeva /III  ili na osnovu informacija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  Na Fejsbuk 

stranici u protekloj nedelji objavili smo osam vesti, ko e tara, ajava, li kova u vezi sa aši  
aktivnostima, antikorupcijskim temama, tekstovima o korupciji. Na sajt smo postavili sedam tekstova, 

analiza, inicijativa. U medijima je u protekloj nedelji objavljeno 47 vesti ili priloga o aktivnostima naše 
organizacije ili vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

 

Majska ocena Evropske komisije - 

Savet za borbu protiv korupcije 

20. jun 2017.  

Evropska komisija je kao odgovor na 

šesto eseč i izveštaj Vlade Sr ije o 
sprovođe ju ak io ih pla ova u poglavlju 23 i 

24, izdala maja 2017. tzv. "Non-paper" o stanju 

u ovim oblastima. EK nije promovisala u javnosti 

ovaj izveštaj, ali ga je a srpsko  i a 
engleskom jeziku objavila Kancelarija za 

evropske i tegra ije Vlade Sr ije. Sledeća 
(detaljnija) ocena očekuje se a proleće . 
Nared ih da a će o pre ositi pojedi e delove 
ovog izveštaja koji se od ose a korup iju sa 

aši  ko e tari a. 

U delu o Savetu za borbu protiv korupcije EK 

isprav o uočava a jak ko u ika ije iz eđu 
Vlade i Saveta kao problem. Nije, eđuti , 
istaknut drugi problem - građa i Sr ije redov o 
i aju uvid u izveštaje a tikorup ijskog saveta, 
ali e aju i for a ije o to e šta su Vlada i 
drugi držav i orga i utvrdili raz atra je  tih 
izveštaja i šta su u svo  postupa ju pro e ili 
na osnovu preporuka Saveta.  

U izveštaju EK se po i je kao era koja još 
uvek nije ispunjena, "izmena odluke 

Koordinacionog tela za Akcioni plan za borbu 

protiv korup ije koji  se predviđaju kvartal i 
sasta i u ilju o ogućava ja redov e 
kvalitativne analize izveštaja Saveta". Zaista, 
takva aktiv ost je predviđe a u Ak io o  pla u 
za poglavlje 23 i sa time se kasni.  

Međuti , i a ečeg apsurd og u to e da o 
izveštaji a i preporuka a koje daje jed o 

rad o telo Vlade Savet , već de e iju i po e 
odlučuje sa a Vlada, a da se o da reše je traži 
u posredovanju drugog radnog tela Vlade, koje 

se i i ače ije pokazalo kao delotvor o. 

Tekst iz "Non-paper" dokumenta Evropske 

komisije:  

"Čla ovi Saveta za or u protiv korup ije isu 
sistematski konsultovani o nacrtima zakona koji 

i po pro e i Saveta ogli pote ijal o da utiču 
na korupciju u Srbiji. Tek treba usvojiti izmene 

odluke Koordinacionog tela za Akcioni plan za 

or u protiv korup ije koji  se predviđaju 
kvartal i sasta i u ilju o ogućava ja redov e 
kvalitativne a alize izveštaja Saveta. Pre a 

avodi a srpskih vlasti, Repu ličko jav o 
tužilaštvo redov o a alizira izveštaje Saveta za 

or u protiv korup ije u pogledu oguće 
krivič e odgovor osti, i prosleđuje ih, po 
potre i, adlež i  tužilaštvi a. Sr iji predstoji 
i e ova je čla ova za određe i roj slo od ih 
rad ih esta u Savetu. Uopšte o pos atrajući, 
srpske vlasti i dalje treba da uspostave 

konstruktivniju vezu sa Savetom."  

  

http://goo.gl/PjRlEj
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Neophodno unaprediti izveštavanje 
o napretku u poglavljima 23 i 24 

20. jun 2017.  

Koali ija prEUgovor čiji je Tra spare t ost 
Sr ija čla  pozdravlja odluku Pregovaračkog 
ti a Vlade Sr ije da o javljii Izveštaj Evropske 
komisije o trenutnom stanju u poglavljima 23 i 

24 za Srbiju, tzv. non-paper, koji je dostupan na 

sajtu Kancelarije za evropske integracije. 

Smatramo da je dostupnost dokumenata iz 

pregovaračkog pro esa od ključ e važ osti za 
i for isa ost građa a, uključe je svih aktera 
koji ogu da daju dopri os i, ajvaž ije, uspeh i 
održivost refor i koje se sprovode. Ovo je 
posebno z ačaj o u situa iji kada edostaju 
pouzdani podaci, ili postoje, ali nisu javno 

dostup i, koji i ogli da ukažu a sta je stvari 
u određe i  o lasti a. Ovo je ujed o i jed a 
od preporuka već a prvoj stra i Izveštaja EK, 
gde se Sr ija poziva da poveća pažnju i napore u 

o lasti pri avlja ja statističkih podataka. 

Generalno gledano, non-paper pruža sliku o 
stanju u oblasti vladavine prava i ostvarenog 

napretka Srbije u drugoj polovini 2016. godine. 

Pošto se, z og ove di a ike izrade, Izveštaj o 
napretku ove godi e e o javljuje već je 
pla ira  za proleće , ovo je ujed o i jedi i 
izveštaj EK koji se ove godi e avi Sr ijo  i 
ključ i  o lasti a vladavi e prava. U izveštaju 
EK konstatuje da je Srbija sebi postavila 

ambiciozne rokove u akcionim planovima za 

poglavlja  i , te da je sprovođe je istih u 
ranoj fazi i pre svega se odnosi na izradu 

zakona, strategija, procena i analiza. U 

predstojeće  periodu, fokus praće ja uspeha 
po eriće se sa o e jiva ja zako odav og 
okvira na delotvornost reformi u praksi, kao i na 

kapa itete i stitu ija za sprovođe je zako a. 

Dodatno, EK ukazuje na prioritete na kojima 

Srbija treba dodatno da radi – dostupnost 

podataka, refor a pravosuđa, or a protiv 
korupcije, osnovna prava i borba protiv 

organizovanog kriminala. 

Šta edostaje izveštaji a Vlade a os ovu 
kojih je pisa  Izveštaj EK? 

Koalicija prEUgovor smatra da je sada pravo 

vre e da se izveštava je o refor a a u apredi 
u ilju što o jektiv ijeg sagledava ja situa ije a 
tere u i što efekt ijeg ko u i ira ja refor i 
koje Srbija sprovodi u okviru pregovora o 

pristupanju Evropskoj uniji. S tim u vezi, 

skreće o paž ju a sledeće ači e a koje je 
oguće eha iza  praće ja uči iti potpu iji  

i preciznijim. 

Prvo, ako uzmemo u obzir da su primarni izvor 

informacija za non-paper izveštaji Vlade Sr ije o 
ispunjenosti akcionih planova za Poglavlje 23 i 

Poglavlje , eophod o je skre uti paž ju a 
manjakovosti ovih dokumenata koje se 

reflektuju i u dokumentu Evropske komisije. 

Koali ija prEUgovor je već ukazala a 
nedostatke polugodiš jeg izveštaja Vlade za 
Poglavlje 23 koji se ogledaju u „kreativnim  

tu ače ji a ispu je osti ili izostalih efekata 
i ple e ta ije, kao i elogič osti i 

edosled osti u polugodiš je  izveštaju za 
Poglavlje 24. Sam non-paper ni u jednom 

trenutku se ne dotiče kvaliteta izveštaja Vlade 
Sr ije, što i usled ide tifikova ih a jakvosti i 
propusta bilo neophodno. 
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Drugo, non-paper sadrži ekoli i u faktičkih 
grešaka. Pojedi ač o gleda o ove greške e 
utiču a elokup u o e u sta ja u većoj eri 
ali, z ir o uzevši, svedoče o pro le i a u 
pro esu prikuplja ja i for a ija i izveštava ju o 
sprovedenim aktivnostima. Ovi propusti su takvi 

da avode a zaključak da je EK iz izveštaja 
Vlade Srbije preuzimala delove teksta bez 

dodatnog proveravanja. 

Tipiča  pri er ekritičkog preuzi a ja 
informacija u delu o korupciji odnosi se na 

izveštaj Visokog služ e ičkog saveta. Tako se 
avodi da ovaj izveštaj sadrži „analizu odredaba 

i primene  Kodeksa po aša ja držav ih 
služ e ika. U stvari, u to  izveštaju uopšte 
nema analize odredaba Kodeksa, dok se u vezi 

sa pri e o  ogu pročitati z ir i poda i o 
pri e i Kodeksa u pojedi i  orga i a držav e 
uprave, ali ne i generalna analiza primene ovog 

akta i njegovih efekata.  

U o lasti suz ija ja i sprečava ja trgovi e 
ljudima, navedeno je da Ce tro  za zaštitu 
žrtava trgovi e ljudi a CZZTLJ  upravlja „jedna 

nevladina organizacija,  što je etač o jer je ova 
i stitu ija zapravo usta ova so ijal e zaštite u 

adlež osti Mi istarstva za rad, zapošljava je, 
oračka i so ijal a pita ja. Sa druge strane, 

non-paper se ije osvr uo a či je i u da 
CZZTLJ e sarađuje u dovolj oj eri sa 
orga iza ija a ivil og društva, či e direkt o 
ugrožava prava žrtava trgovi e ljudi a. Takođe, 
u dokumentu je na istoj strani navedeno da je 

„ adlež ost za vođe je istrage u predmetima 

veza o za trgovi u ljudi a ajzad iz ešte a iz 
gra ič e poli ije i pre eta a kri i alističku 
policiju.  Međuti , ovaj pro es je još uvek u 
toku i ije oko ča . Pri eće i su i drugi 
propusti u izveštaju EK a koje, ako ude ilo 
potrebe, koali ija prEUgovor ože ak ad o 
ukazati. 

 

Šta edostaje u izveštaji a Vlade i EU? 

Treće, o -paper e sadrži i for a ije o svi  
reformskim koracima koji se u preduzimaju u 

okviru primene AP za poglavlja  i . Kritiča  
primer je organizaciona reforma policije, koja je 

u AP za poglavlje 24 opisana samo u uvodu 

doku e ta a o predviđe i  aktiv osti a se e 
izveštava, za razliku od svih ostalih era. Dakle, 
AP ne nadvodi nosioce aktivnosti, neophodna 

sredstava i ači e provere da li je ajavalje a 
promena postignuta. Uprkos to e što se u 
Izveštaju sa skri i ga za poglavlje  avodi da 
je profesionalna, pouzdana i efikasna policijska 

organizacija od sušti ske važ osti  za sve ostale 

reforme u Poglavlju 24, te postoji i preporuka 

EK za procenu potrebe za daljim reformama i 

racionalizacijom strukture policije/MUP, o ovim 

ključ i  refor ski  kora i a postoje sa o 
deli ič e i for a ije. Dostup ost ovih 
i for a ija je važ a kako i ilo o oguće o 
praće je sprovođe ja ove preporuke, koja će 
imati opipljiv uticaj na živote ljudi. O a ože 
dovesti do ove reže područ ih poli ijskih 
uprava, ili do promena radno-pravnog statusa 

zaposlenih u policiji, te je neophodno o ovoj 

reformi informisati i zaposlene i javnost. 

Sa željo  da dopri ese daljoj de okratiza iji 
Srbije i sprovođe ju ključ ih refor i, koali ija 
prEUgovor podseća da je eophod o u što 
većoj eri uči iti dostup i  jav osti statističke 
podatke i dokumenta iz procesa pregovora o 

pristupa ju EU. Jedi o je a taj ači , kroz 
ujed ače e podatke i jav o proverljive izvore, 

oguće voditi ko struktiva  dijalog o 
do eti a refor i. Koali ija prEUgovor iće 
partner svim zainteresovanim stranama koje 

rade na ispunjenju ovih ciljeva i spremna je da 

pruži detalj iju a alizu alaza u o lasti a koje 
prati. 
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Saopštenja 

TS  predlaže prioritete za borbu protiv korupcije u Srbiji 7-2020  

22. jun 2017.  

Transparentnost Srbija uputila je kandidatkinji za funkciju predsednika Vlade, A i Br a ić, kao i svim 

posla ički  grupa a koje su zastuplje e u Narod oj skupšti i, listu od 15 prioritetnih aktivnosti za 

aktuelni saziv parlamenta i za novu Vladu Srbije, uz poziv da ih uvrste u svoje programe rada ili da 

iznesu razloge zbog kojih im se eventualno protive. Gotovo sve prioritete smo pominjali pred prethodne 

parlamentarne izbore (2016), a mnoge i u ranijim godinama.  

Iz eđu ostalog, Tra spare t ost je predložila ere za poveća je jav osti do oše ja odluka i rada 
Vlade. Među ji a je zakonsko preciziranje pravila za sprovođe je javnih rasprava i njihovo 

orga izova je u pripre i svih it ih akata, zako sko uređe je pokušaja uti aja a do oše je odluka, 
uključujući i lobiranje, kao i objavljivanje o razlože ja za predloge ured i i zaključaka Vlade. Skupšti a 
treba da redovno razmatra efekte zakona koje je donela na borbu protiv korupcije i rizike od korupcije u 

predlože i  zako i a. Kao pose o važ o TS ističe už ost da se obezbedi javnost informacija u vezi sa 

zaključiva je  eđudržav ih sporazu a koji isključuju pri e u do aćih zako a, tako da građa i i 
arod i posla i i koji odo ravaju takve ara ž a e, ajčešće za i frastruktur e projekte, ogu da 

sagledaju da li su pote ijal e koristi veće od štete koja će esu jivo astati usled odsustva 
konkurencije. 

Pred Skupšti o  Sr ije se sada alaze izveštaji ezavis ih držav ih orga a iz čak tri godi e (2014-

2016). Parlament ima priliku da ispuni svoju ustavnu ulogu nadzora ad izvrš o  vlašću, tako što će 
o avezati Vladu da reši pro le e a koje a tikorup ijski orga i godi a a ukazuju i proveriti da li je 
Vlada to i uči ila. Ništa a je it o je da Skupšti a poč e da raz atra godiš je izveštaje o radu Vlade i 
završ o  raču u udžeta posled ji koji je dostavlje  se od osi a . godi u!  tako što će tražiti 
o jaš je ja i odgovor ost za svako it o odstupa je od pla ova.  

Na stra i otkriva ja i kaž java ja korup ije, Tra spare t ost Sr ija predlaže ere za efikas ije 
korišće je i for a ija koje su uz u jivači spre i da podele sa držav i  orga i a, o avez o 
oslo ađa je od krivič e odgovor osti davao a ita koji a drugačiji ači  ije ogao da ostvari svoja 
prava u razu o  roku i koji slučaj prijavi, kao i uvođe je krivič og dela „ ezako itog ogaće ja“. 

Jav i  tužio i a tre a o ez editi zako ske i fi a sijske uslove za rad, ali ih i o avezati da aktivnije 

postupaju u ispitiva ju korup ije, u aj a ju ruku ti e što će ispitati sve su je a korup iju koje se 
ogu aći u ediji a i jav o dostup i  izveštaji a drugih držav ih orga a, kao i korišće je  pose ih 

istraž ih teh ika i fi a sijskih istraga. U rad poli ije i pravosud ih orga a Vlada, Skupšti a i političari e 
tre a da se ešaju i tako što će sprečavati krivič o go je je, i tako što će tražiti da se eko krivič o 
goni, a pogotovo ne saopštava je  podataka o hapše ji a i krivič i  postup i a ili plasiranjem 

takvih podataka u odabrane medije. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
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Pred novom Vladom stoje i zaostale zakonske obaveze za depolitizaciju i profesionalizaciju javnog 

sektora, od kojih eke datiraju još od . godi e. Očigled o je da do sada ije postojala politička volja 
da se svi ajviši služ e i i u držav oj upravi postave na osnovu konkursa, a iz istog razloga se „v.d. 

stanje  održava u jav i  preduzeći a, gde su ko kursi o avez i već ,  godi e.  

Tra spare t ost Sr ija poziva Vladu i Skupšti u da daju dopri os poštova ju i po oljša ju pravila o 

fi a sira ju političkih stra aka i iz or ih ka pa ja. Na to se Sr ija o avezala straeški  akti a, a do ili 
s o i ko kret e preporuke od OEBS/ODIHR i EU. Po išlje ju TS, prioritet su dopu e propisa koje i 
jas ije razdvojile vrše je držav e fu k ije od političke pro o ije, poveća je jav osti podataka o 
izvori a fi a sira ja dok ka pa ja traje, pre izira je krivič ih dela u vezi sa ezako iti  fi a sira je  i 
kupovi o  glasova i podrška držav i  orga i a koji tre a da izvrše ko trolu poštova ja pravila.   

Takođe s o predložili ere za do oše je sveo uhvat ih pravila o držav o  i političko  oglašava ju, 

za poveća je ko kure ije i kaž java je krše ja pravila o javnim nabavkama, veću tra spare t ost u 
do oše ju odluka o iz oru, apredova ju i odgovornosti sudija i jav ih tužila a za rad, kao i 

odgovor ost čla ova VSS i DVT. Ukazali s o i a z ačaj očuva ja jedinstva pravnog poretka i pravne 

sigurnosti, smanjenja rizika od korupcije pri regulatornim i finansijskim intervencijama a tržištu, 
poštova je i redov o ažurira je strateških akata, sprovođe je refor e javnog sektora, už ost da 
Vlada redov o raz atra izveštaje i preporuke Saveta za or u protiv korup ije što do sada ije io 
slučaj, jas iju podelu adlež osti iz eđu orga a koji su zaduže i za or u protiv korupcije, kao i na 

ajvaž ije pro le e koje tre a rešavati u toku predstojeće iz e e Ustava. 

Kompletan tekst predloga dostupan je na adresi: 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_predlozi_za_novu_skupstinu_i_vlad

u_%202017.docx  

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_predlozi_za_novu_skupstinu_i_vladu_%202017.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_predlozi_za_novu_skupstinu_i_vladu_%202017.docx
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

Lokalna birokratija 

U slučaju za koji a  se o raća račni par iz Novog Sada, tvrde da se jas o ože videti kako fu k io iše 
lokal a irokratija. Ogorče i su a jihov odnos pre a pravi a građa a, a pre svega pre a pravu da se 
u razumnom roku razreši određe a situa ija. S atraju da pravila i zako i u Sr iji postoje deklarativ o, a 
da se u praksi primenjuju samo u onom delu koji odgovara birokratiji i pojedincima. Na osnovu prispele 

doku e ta ije uvideli s o da slučaj traje  godi a, te kako stra ke tvrde, kraj u se i e azire. 
S atraju da su gradsko  pravo ra ilaštvu a raspolaga ju gotovo eogra iče e oguć osti za 

odugovlače je postupka. Zaključuju da je ajteže što su godi e protekle, da su svi a ovo  slučaju 
ostarili a da slučaj još ije reše , akar i egativ o. Na pri eru ovog slučaja, ez o zira a ishod i pravo, 
kao orga iza ija ukazuje o a oz ilja  pro le , ako e i ajveći, koji se od osi a opstruk iju 
postupaka u siste atsko odugovlače je gotovo u edogled. 

Učenik generacije 

Do Tra spare t osti je stigao i slučaj koji se desio u pa čevačkoj gi aziji, a od osi se a iz or uče ika 
generacije. Koliko s o do sada uspeli da saz a o, a još uvek prikuplja o ključ e i for a ije, jeda  od 
uče ika koji je io u uže  krugu za iz or s atra da je sa  postupak ije sprovede  kako tre a, te traži 
o e u i stav Zaštit ika građa a i Age ije za or u protiv korup ije. Sa druge stra e, već je postupala 

prosvetna i spek ija koja izgleda da ije pro ašla epravil osti. TS će da pokuša da pri avi dodat e 
dokaze kako bismo i sa i zaključili šta se zapravo dogovodilo. S o ziro  da je reč o do it iku čiji je ota  
jeda  od uti aj ih profesora u školi, te da do ija o i sajderske i for a ije o to e da je lič i uti aj u 
školi veo a veliki, su ja se da se postupak sprovodi mimo zakonskih propisa.  

Otežavanje pristupa informacijama 

Navodi o još jeda  pri er i slučaj u vez sa e postupa je  po zahtevu za slo oda  pristup 
infor a ija a. Slučaj je iz Vojvodi e, gde je tražila  zahtevao doku e t, a e i for a iju. S o ziro  a 
to da se u doku e t ože od ositi i a druge i for a ije, a e a o u za koju se pošiljala  zapravo ije 

i izjas io, orga  jav e vlasti je zaključio da pred et zahteva ije do ro opredelje  i određe . Iz tog 
razloga je i nejasan, pa je najverovantije stranki dato na ponov o uređiva je kako i orga u javne vlasti 

ilo jas ije. Na sve to orga  se slaže da tre a da odgovori i postupi, ali eto, ije aš ajjas ije gde bi to 

tre ao da postupi i ače, pošiljala  je pre iz o aveo koji doku e t traži . Ovaj slučaj avodi o kao 
dobar primer opstrukcije organa javne vlasti, kreiranje nekakve pravne ,,zavrzlame'' u situacijama gde ih 

e tre a iti. Sušti a držav e služ e i orga a je da radi u ilju i i teresu građa a, ili ,, akar'' u jav o  
i teresu. pa u skladu sa ti  i da pruži po oć, pojaš je je ili podršku građa i a koji žele ešto da 
pri ave ili do iju. A e da ih uvuče u for al o-prav u igru koja će ajpre utrošiti vreme i jednih i drugih 

dodat i posao služ e ika , zahtevati aj a je dva do tri u akrs a dopisa troškovi dopisa , te a kraju 
rezultirati žal o  Povere iku za i for a ije i ,,prisil i '' postupa je  orga a jav e vlasti dodat i 
troškovi i jed ih i drugih udžetskih koris ika i o avez o izveštava je o urađe o .    

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Inicijative i analize 

Rezolucija Evropskog parlamenta o Srbiji – značaj za korupciju 

17. juna 2017. 

Rezolucija Evropskog parlamenta o Srbiji
1, koju je još prošle 

godine pripremio specijalni izvestilac Dejvid Mekalister, i koja 

je u eđuvre e u dopu je a a a d a i a drugih 
posla ika u z ačaj oj eri se avi i pita je  or e protiv 
korup ije. Podseća o da je upravo jedna od rezolucija EP, pre 

pet godi a, ila prelo a tačka u pogledu ezadovoljavajuće 
o e e uči ka držav ih orga a Sr ije a ovo  polju zahteva 
da se ispitaju  izveštaja Saveta za or u protiv korup ije koji 
se odnose na privatizaciju i druga pitanja).  

Odeljak o korupciji 

U ovo  tekstu se po avljaju roj e o e e koji su od ra ije poz ate, aročito iz godiš jih izveštaja 
Evropske komisije o napretku, ali i neke nove. Osnovna ocena je „zabrinutost zbog odsustva napretka u 

borbi protiv korupcije u Srbiji , odakle sledi poziv vlastima „da pokažu jas u političku volju i 
opredelje ost u avlje ju ovi  pita ji a, uključujući i u apređe je i pu u pri e u zako a .  

Evropski  parla e tar i a je više stalo od do aćih do sprovođe ja a io al e a tikorup ijske 
strategije i pratećeg ak io og pla a, a čiju „punu primenu  pozivaju. I pored toga što su godiš ji 
izveštaji Age ije za or u protiv korup ije kraj je za ri javajući, a aj oviji pokazuje da za polovi u 

era ije ilo oguće čak i doći do podataka u kojoj eri su ispu je e, Narod a skupšti a Repu like 
Sr ije već godi a a ije uradila išta da se ovi pro le i reše.   

Sta darda  deo svih izveštaja posled jih godi a je „postizanje uspeha (track record) u istragama, 

optuže ju i osuda a korup ije a visoko  ivou . EP hvali to što se „finalizuje  pisanje Zakona o 

Agenciji za borbu protiv korupcije (u stvari, nema novina na tom polju od oktobra, kada je objavljen 

a rt zako a , kao i sprovođe je jed og od projekata koji fi a sira EU.  

Najviše paž je evropski parla e tar i posvećuju pita ju iz e a krivič ih dela privred og kri i ala. 
Tako, o i po ovo pozivaju Sr iju da iz e i i pri e i or e Krivič og zako ika koje se od ose a 
privred i kri i al i korup iju, i pored toga što je upravo ova glava KZ z ačaj o iz e je a kraje  , 
uz obrazlože je da se to či i upravo radi ispu java ja preporuka EU. Rezolu ija pokazuje stav da 

                                                           
1
  P8_TA-PROV(2017)0261 2016 Report on Serbia European Parliament resolution of 14 June 2017 on the 2016 

Commission Report on Serbia (2016/2311(INI)) 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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pro e e e ispu javaju taj ilj. Ista stvar se po i je još jed o , kao poziv da se „ a odgovarajući 
ači  refor išu krivič a dela zloupotre e služ e og položaja i zloupotrebe odgovornog lica, jer se ona 

„pretera o koriste i škode kli i poslova ja . Stvar i z ačaj ovih preporuka za or u protiv korup ije je 
ogra iče . Najveća korist pre izira ja or i i ila jedi o to da se presta e sa prakso  držav ih orga a 
u Srbiji da slučajeve privred og kri i ala pogreš o predstavljaju kao or u protiv korup ije. S druge 
stra e, i a daleko it ijih pro e a koje tre a izvršiti u Krivič o  zako iku, ali ih EP e po i je pr. 
uvođe je krivič ih dela iz pose ih zako a u KZ, „nezakonito ogaće je , kaž java je opstruk ije rada 

ezavis ih orga a i od azde pre a uz u jivači a itd.   

Na dva ači a Izveštaj po i je od os krivič og go je ja i edijskog izveštava ja. Evropski 
parlamentarci su izrazili zabrinutost „zbog ponovljeog curenja informacija o istragama u toku . Ovde se, 

da podsetimo, govori o problemu koji bi bilo daleko ispravnije nazvati „ciljano plasiranje informacija o 

krivič i  istraga a u oda ra o  jav o  glasilu.  S druge stra e, izuzet o je z ačaj o to što EP poziva 
vlasti u Srbiji „da oz ilj o istraže ekoliko slučajeva visokog profila gde su ovi ari predstavili dokaze o 

ogući  prestupi a . Time se ukazuje na odavno poznati problem nedovoljnog aktivizma organa 

go je ja, z og čega veliki deo korup ije ostaje eotkrive  ili eistraže , čak i kada i for a ije postoje. 

Drugi delovi izveštaja z ačaj i za korup iju 

EP poziva Sr iju da u apredi pla ira je, koordi a iju i praće je pri e e ovih zako a i politika, kao i 
„siste atsko uključiva je ivil og društva u dijalog o politika a, uključujući i o aj o pro esu 
pridruživa ja .  

U vezi sa predsed ički  iz ori a . i posla ički  iz ori a , evropski parla e tar i su se, 
iz eđu ostalog, osvr uli a ejed ak pristup ka didata ediji a toko  ka pa je, pauzu u radu 
Narod e skupšti e toko  iz ora i pozvali vlasti da istraže tvrd je o raz i  vrsta a epravil osti. U vezi 
sa iz ori a . orga i vlasti su pozva i da reše pro le e koje je ide tifikovala pos atračka isija 
OSCE/ODIHR. Iz eđu ostalog, izričito se po i je „za uće a razlika iz eđu držav ičkih i partijskih 
aktivnosti , kao i poziv da „fi a sira je političkih stra aka udu u skladu sa ajviši  eđu arod i  
standardima .  

„Nezavis ost pravosuđa ije o ez eđe a u praksi, što sprečava sudije i tužio e da pri e e zako e . EP 

poziva a ustav e pro e e koje i s a jile politički uti aj a iz or sudija i tužila a. Na kvalitet jihovog 
rada utiče ejed aka raspodela posla, veliki roj ereše ih pred eta i euspostavlje i siste  esplat e 
prav e po oći. 

EP hvali aktivizam Srbije u regionalnoj policijskoj i sudskoj saradnji i napredak u oblasti borbe protiv 

orga izova og kri i ala, potre u da se ispitaju kri i al e reže, u aprede fi a sijske istrage i rad 
policije koji je zasnovan na prikupljanju informacija, da Srbija treba da u potpunosti primeni Zakon o 

poli iji iz , da prilagodi evropski  pravila o oduzi a ju i ovi e steče e kri i alo  iz e e Zako a 
su vrše e kraje  , pa je ejas o da li o e isu dovolj e po išlje ju EP . EP je pozdavio i „nedavne 

izmene propisa o imovini  i istakao da ora iti o ez eđe a „transparentna i nediskriminatorna 

primena  tog zakona, kako bi se obezbedila „pu a jas oća i ovi skih prava .  
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Sr ija je pozva a da u potpu osti pri e i preporuke eđu arod ih orga iza ija iz o lasti sprečava ja 
pravnja nov a. EP je ukazala a z ačaj regio al e sarad je i koordi a ije, kako i se o ez edila zaštita 
od organizovanog kriminala i korupcije.  

Slučaj „Savamala  naziva se „spornim , i kaže se da se od osi 
„ aročito a u ištava je privat e i ovi e . Iako je u oći 

iz eđu . i . aprila . zaista esprav o u ište a privat a 
i ovi a a području pla ira o  za izgrad ju „Beograda na 

vodi , glav i pro le  za vladavi u prava predstavlja to što 
držav i orga i poli ija i ko u al a poli ija  isu reagovali a 
pozive građa a z og elegal og ruše ja o jekata i 
ogra ičava ja slo ode ljudi. Ko stata ija o to e da je proteklo 
duže od godi e ez apretka u istrazi, a čije oko ča je je EP 
pozvala, poziv da MUP u potpu osti sarađuje sa jav i  
tužio e  u to  slučaju i poziv vlastima da se „uzdrže od 
optuž i, pritiska i apada a pripad ike građa skog pokreta „Ne 

davimo Beograd . 

EP pozdravlja ere za jača je tra spare t osti i ko sultativ osti postupka u Skupšti i ije jas o a koje 
se od ose, pošto dugo vre e a isu održava a jav a sluša ja , kao i redov o održava je sasta aka EU 
ko ve ta. S druge stra e, tu je za ri utost, z og čestog korišće ja hit og postupka u usvaja ju zako a, i 
„pro e e d ev og reda u posled ji čas , jer podrivaju delotovrnost, kvalitet i transparentnost postupka 

i e o ogućavaju dovolj o vre e a za šire jav e ko sulta ije. EP aglašava da parla e tar i adzor 
izvrš e vlasti ora da ojača, i da od ah tre a da ude usvoje  Kodeks po aša ja parla e tara a. 
I ače, do oše je tog kodeksa je pla ira o odav o, a ušlo je i eđu preporuke GRECO, koje je Sr ija 
trebalo da ispuni do kraja prethodne godine.  

Ustav treba da se menja, kako bi se u potpunosti ispunile preporuke Venecijanske komisije, radi 

odstra jiva ja uti aja Skupšti e a i e ova je sudija, ko trole političkih stra aka ad a dato  
arod ih posla ika ustav a or a iz čla a . st. , koja ije opera io alizova a zako ski  

reše ji a , kao i radi „ ezavis osti ključ ih i stitu ija i zaštite os ov ih prava .  

U izveštaju se pri ećuje da je u eki  o lastima usporena reforma javne uprave, da „nema napretka u 

iz e a a Zako a o držav i  služ e i i a , da se mora dalje „profesionalizovati i depolitizovati 

uprava , a da „postupak zapošljava ja i otpušta ja ora da ude tra spare t iji . U vezi sa ovim 

podseća o da je još veći pro le  od a jka tra spare t osti i pro e a Zako a to što se i postojeće 
or e e poštuju, pre svega u vezi sa postavlja je  služ e ika a položaju, koji su i dalje veći o  u 

„v.d. stanju .  

Evropski parla e tar i, više ego srpski, vode raču a o koristi koje ogu da i  do esu ezavis i držav i 
orga i. Izričito se po i je „z ačaj ezavis ih tela , poimence Omdbusman, Poverenik za informacije, 

DRI, Agencija za borbu protiv korupcije i Savet za borbu protiv korupcije (poslednje navedeno telo nema 

status držav og orga a, već rad og tela Vlade , u o ez eđiva ju odgovor osti držav ih i stitu ija. EP 
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poziva vlasti u Sr iji da zaštite ezavis ost ovih tela, da i  pruže pu u političku i ad i istrativ u 
podršku u radu i da o ez ede da se postupa po jihovi  preporuka a. Pose o ističu da vlasti tre a da 
se uzdrže od optuž i i eute elje ih političkih apada a Zaštit ika građa a.  

U vezi sa medijima, ponavlja se da nema napreka u vezi sa „slo odo  izražava ja  i „autocenzurom , 

koja se pogoršava. Govori se o apadi a i pret ja a ovi ari a, a držav i orga i se pozivaju da te 
slučajeve ispitaju proaktiv o. Takođe se izražava za ri utost z og egativ e ka pa je koja se vodi 
protiv ovi ara istraživača korup ije. Tu je i poziv a pu u pri e u edijskih zakona, bez preciziranja 

or i koje isu poštova e. EP pozdravlja sporazu  o sarad ji u zaštiti ovi ara i poziva a jegovu 
pri e u. Ističe se potre a za pu o  tra spare t ošću vlas ištva u ediji a i fi a sira ja edija.  

U vezi sa medijima je i veoma jas a opaska da je Zako  o oglašava ju, koji je usvoje  . ez jav e 
rasprave, uki uo važ e odred e o za ra i oglašava ja orga a vlasti i za ra i političkog oglašava ja va  
perioda iz or e ka pa je. U vezi sa ovo  te o  podseća o da je pro le  držav og i političkog 
oglašava ja širi, jer pravila isu i dovolj a, i pre iz a i dosled a. Pro le i se ogu rešavati i 
iz e a a drugih propisa, pre svega Zako a o jav i  a avka a i propisi a koji uređuju iz or u 
kampanju.  

Najzad, Evropski parla e t daje z ačaj i jed oj te i o kojoj se e govori u izveštaji a o apretku 
Evropske komisije – fi a sira ju orga iza ija ivil og društva i uslovi a za rad kritički astroje ih 
orga iza ija ivil og društva. Tako se izričito traži od izvrš ih tela EU  da e uslovljavaju dodelu 

sredstava za fi a sira je OCD iz IPA fo dova ti e što i i ali part ere iz držav ih orga a. Druga stvar je 
„osuda Vlade i edija koji a Vlada upravlja u vođe ju egativ e edijske ka pa je protiv OCD , 

za ri utost z og toga što „vlast uspostavlja fiktiv e orga iza ije ivil og društva kako i se suprotstavile 
nezavisnim OCD.  

Inicijativa Ministarstvu privrede za povećanje javnosti podataka o državnoj 
pomoći 
21. juna 2017. 

Istraživa je Tra spare t osti Sr ije o držav oj po oći do ilo je veliku paž ju u ediji a. Od držav ih 
orga a, reagovao je i istar privrede, Gora  K ežević, a sledeći ači : "Ne a ikakvih pri eda a a 
transparentnost od strane MMF-a i Svetske a ke, od svih koji su u zva ič oj ko troli, ali i a od 

evladi ih orga iza ija i i želi o i s ji a da razgovara o i, sve što je u ašoj oguć osti da o javi o, 
i će o i o javiti".  

Završni deo ove izjave smo iskoristili kao povod da se obratimo ministru sa konkretnim predlozima za 

poveća je tra spare t osti koji e zahtevaju iz e e propisa i Mi istarstvo ih ože od ah sprovesti: 
o javljiva je doku e ata koji tre ut o isu dostup i, kao što su ugovori sa i vestitori a i izveštaji 
revizora koji pokazuju da li su ispunjene obaveze.  

Kompletan tekst je dostupan ovde: https://goo.gl/gY671x   
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Mediji 

Ministarstvo pravde odlaže usvajanje Zakona o Agenciji za borbu protiv 
korupcije 

CINS, Mili a Šarić, Iva a Jere ić 21.jun 2017.  

Iako je a rt ovog zako a završe  još u jese  prošle godi e, iz Mi istarstva pravde avode da pre 
sledećeg koraka žele saglas ost ovog rukovodio a Age ije – koji još ije iza ra . Sagovor i i CINS-

a, eđu koji a i predstav i i Age ije, kažu da je reč o espotre o  odlaga ju 

Usvajanje novog Zakona o Agenciji za 

borbu protiv korupcije još je a čeka ju 
– do izbora novog direktora Agencije. 

Ovo antikorupciono telo ostalo je bez 

direktora u decembru 2016. godine, 

ako  čega je usledio euspeli pokušaj 
Odbora Agencije da izabere novog. 

U eđuvre e u je za četiri čla a 
Od ora prestao a dat, što z ači da ih 
sada ima samo dvoje od devetoro. 

Pošto je za odlučiva je potre a 
veći a, od os o pet glasova, Od or do 
iz ora ovih čla ova e ože da do osi 
odluke. 

Rokovi za usvajanje Zakona su odlagani 

u više avrata u protekle tri godi e , a 
trenutni nacrt je stigao na javnu 

raspravu u oktobru 2016. godine. 

Age ija i a važ u ulogu u or i protiv korup ije jer ko troliše fi a sira je političkih stra aka, i ovi u 
funk io era, jihovo vlas ištvo u privatnim firmama, kao i sukob interesa pri obavljanju javne funkcije. 

Iz ove institucije novinarima Centra za istraživačko novinarstvo Srbije CINS  kažu da je ideja ovog 
Zako a da ojača jihovu efikas ost i ezavis ost, ali i da uvede jas ija i stroža pravila u odgovornosti 

fu k io era. Kaš je je vide kao „odsustvo volje da se ubrza proces . 

 Iz Mi istarstva pravde avode da pre sledećeg koraka žele saglas ost ovog rukovodio a i dodaju da 
ez išlje ja direktora Age ije e ogu da for iraju fi al i tekst Na rta, koji ože iti u velikoj eri 

drugačiji od sadaš jeg. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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 Pripre u ovog zako a su od početka pratila kaš je ja - ajpre u for ira ju rad e grupe, čiji su 
sasta i poto  često odlaga i z og velikog roja čla ova koji je io potre a  za ko se zus. Rad grupe 

uspore  je i uvođe je  predloga za drugačiji  reše ji a od o ih koje je predložila Age ija. 

Pre a reči a CINS-ovih sagovor ika, toko  sasta aka je edostajala opšta saglas ost za oge 
odredbe novog zakona, a zbog svega toga je i rad na Nacrtu bio neefikasan. 

Do oše je u apređe og Zako a o Age iji predviđe o je kroz više strateških doku e ata: Na io al u 
strategiju za or u protiv korup ije za period od . do . godi e, ak io i pla  za sprovođe je 
Strategije, kao i Akcioni plan za poglavlje 23 u pristup i  pregovori a za čla stvo u Evropskoj u iji. 

U Izveštaju o apretku Sr ije za . godi u Evropska ko isija je ko statovala veliko kaš je je sa 
iz e a a ovog Zako a i po ovila isto što i prethod e godi e – da je potrebno da Srbija brzo usvoji novi 

Zakon o Agenciji „sa ilje  da ojača je u ulogu kao ključ e i stitu ije za efikas iju or u protiv 
korupcije . 

Bez intervjua sa predstavnicima Ministarstva 

Nacrt zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije 

rezultat je oko 20 sastanaka predstavnika Agencije, 

Mi istarstva pravde, drugih držav ih i stitu ija i 
civilnog sektora, koji su kroz radnu grupu radili na 

po oljša ju aktuel og Zako a. Kada je rad a grupa 
završila sa pisa je  Na rta, Mi istarstvo pravde je od 
1. oktobra do 15. novembra 2016. godine sprovelo 

javnu raspravu. 

Verka Ata asković, vršila  duž osti direktora Age ije 
i Jova  Ni ić, viši savet ik u Sektoru za preve iju, su u 
i tervjuu za CINS kao pri ed u aveli či je i u da Mi istarstvo u to  periodu ije orga izovalo ijeda  
skup na kom bi javnosti predstavili Nacrt zakona, te je Agencija naknadno organizovala javne debate u tri 

grada u Srbiji. 

Ipak, i ako  više od šest ese i posle jav e rasprave i de ata, Mi istarstvo ije uputilo Na rt Vladi 
Srbije na dalje postupanje. 

Ministarstvo pravde nije CINS-u o ez edilo sagovor ika a ovu te u, jer, kako kažu, jeda  od tri 
predstav ika koji su ispred Mi istarstva učestvovali u rad oj grupi više e radi u ovoj i stitu iji, dok je 
drugi a odsustvu. Treći čla  grupe io je Rado ir Ilić, ali ni on nije bio dostupan za razgovor, iako je 

prošle godi e za CINS komentarisao Nacrt zakona o Agenciji i funkcionisanje radne grupe. Umesto 

i tervjua, za koji avode da i orali da okupe ekoliko struč jaka, iz Mi istarstva su uputili ovi are 
CINS-a da i  pošalju pita ja. 

https://www.cins.rs/srpski/research_stories/article/drzavu-ne-zanima-borba-protiv-korupcije-
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U odgovori a su aveli da s atraju kako je eophod a saglas ost udućeg direktora Age ije a Na rt, 
a nakon toga i usaglašava ja sa preporuka a i ko e tari a sa jav e rasprave, posle čega će for irati 
fi al u verziju i proslediti je Vladi a usvaja je. O jaš javaju da postoji oguć ost većih iz e a 
sadaš jeg Na rta i kao pri er avode izradu ovog Zako a o izvrše ju i o ez eđe ju „čiji je a rt 
doživeo više od % iz e a ako  jav e rasprave . 

Iz Age ije se e slažu da je to adekvata  razlog za zadržava je Zako a. 

 Sve to ukazuje ažalost a jeda  pasiva  pristup Mi istarstva i odsustvo volje da se u rza sa  pro es i 
napoko  da dođe do do oše ja zako a , kaže direktorka Ata asković. Dodaje da je os ov za rad rad e 
grupe io odel zako a koji je uradila ela struč a služ a Age ije: Z ači e ože da se vezuje za 
jed og čoveka i jed og direktora, jer je to pre svega stvar institucije . 

Ne a ja Ne adić, programski direktor Transparentnosti Srbija i čla  rad e grupe koja je pripre ala 
Na rt zako a, kaže kako razu e želju da se uz e u o zir išlje je ovog direktora i čla ova Od ora 
Agencije, ali to nije neophodno: 

„Ne mislim da je opravda o da se ta stvar odlaže, kao što ije ilo opravda o i da se od . do da as 
odlaže, kada je prvi put io pla ira . ...  Zako  ože da se pro e i ako se pokaže da je ešto loše, ali 
sa  ovaj zako  do osi po oljša je u od osu a postojeći, tako da je pretež i i teres da se o  do ese . 

Problemi u efikasnosti radne grupe 

Još . godi e Vlada Sr ije je Mi istarstvu pravde dala  ese i da pripre i Na rt i pošalje ga a 
usvaja je. Rok je istekao sredi o  , ez da se ešto pro e ilo, a predstavnici Agencije su u julu te 

godine sami izradili model zakona i predali ga Ministarstvu pravde. 

Početko  . godi e Mi istarstvo je for iralo rad u grupu kojo  je predsedavala Tatja a Ba ić, 

tadaš ja direktorka Age ije. 

„Radna grupa se susrela na sa o  startu sa dosta pro le a, jer je i ala  čla ova i veo a je teško 
bilo donositi odluke, postizati konsenzus , kaže Verka Ata asković. 

Narednih nekoliko meseci radna grupa je radila na osnovu modela zakona koji je pripremila Agencija, da 

bi im iz Mi istarstva poto  dostavili predlog reše ja sastavlje ih po ugledu a slove ački Zako  o 
i tegritetu i sprečava ju korup ije iz . godi e. 

 Iz Age ije kažu da i  je to  priliko  reče o da će to iti polaz a os ova za rad – iako su u Slove iji već 
planirali izmene zakona. 

Posle ekog vre e a Mi istarstvo je odustalo od tog odela, a rad a grupa se vratila a pređaš ji. 

Ne a ja Ne adić kaže da je rad a grupa ila prevelika z og čega je ila krajnje neefikasna , a problem 

su ile i razlike u išlje ju iz eđu Age ije i Mi istarstva: Bar polovi a odred i ije ila pred et opšte 
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saglas osti. Mi istarstvo sa jed e i Age ija sa druge stra e su i ali više predstav ika u rad oj grupi i 
ajčešće su i ali suprotstavlje a sta ovišta . 

Na pitanje na kakve probleme su aišli toko  rada a pripre i zako a, iz Mi istarstva odgovaraju: 
„Ukoliko je rad a grupa izradila Na rt zako a i predložila da se o  ađe a jav oj raspravi, to 

edvos isle o z ači da su čla ovi rad e grupe pro ašli zajed ičko reše je, ukoliko su pro lemi i 

postojali . 

Dodaju da je ovi  a rto  postig ut ala s iz eđu stavova svih stra a, kao i da je „postignuta 

saglas ost svih čla ova rad e grupe oko sušti ski it ih odred i . 

Iz or čla ova Od ora 

Kako Odbor Agencije nije u punom sastavu, izboru direktora ove institucije 

tre a da prethodi skupšti sko zaseda je a ko  će posla i i iza rati čla ove 
Od ora. Tre ut o edostaje seda  od devet čla ova, a Od or već dugo e 
fu k io iše u pu o  sastavu. 

U utorak . ju a, skupšti ski Od or za pravosuđe, držav u upravu i lokalnu 

sa oupravu je usvojio tri predloga za čla ove Od ora Age ije, a da i ili 
iza ra i potre o je da prođu glasa je u Narod oj skupšti i. Među tri 
ka didata je i zajed ička ka didatki ja Zaštitnika građana i Poverenika za 

informacije od javnog značaja i zaštitu podataka o ličnosti koja je predlože a 
. godi e, ali se je  iz or tek sada ašao a d ev o  redu skupšti skog 

odbora. 

Pre a Zako u o Age iji, tri čla a Od ora predlažu Vlada, Skupšti a i predsed ik Sr ije, dok ostalih šest 
nomi uju: Vrhov i kasa io i sud, Držav a revizorska i stitu ija, So ijal o-ekonomski savet, Advokatska 

ko ora Sr ije, Zaštit ik građa a i Povere ik, te ovi arska udruže ja. 

Na rto  ovog zako a jesu prošire a ovlašće ja Od ora, ali e a pro e e u ači u predlaganja 

članova. 

Ne a ja Ne adić kaže da se rad a grupa oko predlagača čla ova Od ora ije složila: „Nacrt nije doneo 

po oljša ja u s islu ezavis osti sa e age ije, što i se oglo videti u predlagači a čla ova Od ora. 
Nije tu do eo pro e u, zadrža a je sadaš ja situa ija, i to je a a. Oko toga ije ilo ko se zusa . 

Iz e e postojećeg Zako a 

Ukoliko i io usvoje  sadaš ji Na rt, ključ e pro e e u od osu a aktuel u verziju zako a ile i olje 
uređe a pita ja suko a i teresa, aku ula ije jav ih fu k ija, prijavljivanja imovine i prihoda 

fu k io era, kao i veća ovlašće ja Age ije. 
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Predviđe o je da se izveštaji o i ovi i i prihodi a, osi  za fu k io ere, jihove supruž ike i alolet u 
decu, podnose i za roditelje, usvojitelje i punoletnu decu, kao i za druga povezana lica, gde Agencija 

bude smatrala potrebnim.  

„Iskustvo Age ije pokazuje da važeće zako sko reše je ostavlja veliki prostor za zloupotre e i 
prikrivanje stvarne vrednosti imovine i prihoda javnih funkcionera , avodi se u o razlože ju Na rta. 

Jova  Ni ić iz Age ije kaže da su z ačaj a i ova reše ja u različiti  seg e ti a a tikoruptiv e 
politike, poput uvođe ja a alize rizika korup ije u i stitu ija a i o avez ih o uka o eti i i i tegritetu za 
funkcionere i zaposlene u javnom sektoru. 

 Preporuke za razreše je fu k io era, ukoliko Age ija, a pri er, utvrdi da su istovre e o o avljali 
dve espojive fu k ije, isu ile o avezujuće u sadaš je  zako u, a pre a Ni ićevi  reči a apredak 
na ovom polju nije postignut: 

 „Onda organ javne vlasti koji je duža  da postupi po toj preporu i ože tu preporuku da ig oriše 
od os o ože da e postupi po joj i da e razreši sa te druge fu k ije tog ekog ko kret og 
funkcionera . 

Novinari CINS-a su ranije analizirali preporuke Agencije i otkrili da se u velikom roju slučajeva institucije 

odlučuju da ih e prihvate. 

Iako se sagovornici CINS-a slažu da je usvaja je ovog zakona neophodno za napredak u borbi protiv 

korup ije, s atraju da još i a esta za jegovo po oljša je. Kao eke od ogućih po oljša ja avode 
veću ezavis ost Age ije, razgra iče je jav e i političke fu k ije da i se jav e fu k ije a je 
zloupotre ljavale, prošire je zako a a ljude koji isu jav i fu k io eri, a utiču a do oše je odluka, 
poput savet ika, kao i eadekvat o regulisa  status Age iji ih služ e ika.  

 

https://www.cins.rs/srpski/research_stories/article/neunistivi-funkcioneri-agencija-trazi-razresenja-institucije-ne-reaguju
https://www.cins.rs/srpski/research_stories/article/neunistivi-funkcioneri-agencija-trazi-razresenja-institucije-ne-reaguju
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